8 Teresina - Segunda-feira, 17 de maio de 2010 • No 91

Diário Oficial

PORTARIAS  E  RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  PIAUÍ

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo art. 9º, da Lei Complementar Estadual nº 059,
de 30 de novembro de 2005, obedecendo-se ordem classificatória
do Concurso Público para Defensor Público do Estado do Piauí –
Edital 001/2003, em Reunião Ordinária realizada em 26 de março
de 2010, combinado com o disposto nos arts. 57 e 58 da aludida lei,

PORTARIA GDPG - N° 062/2010

RESOLVE:

PROMOVER,  pelo critério de antiguidade, a Defensora de
2ª Categoria, ÂNGELA  MARTINS SOARES BARROS, para o cargo
de Defensor Público de 3ª Categoria, até ulteriores deliberações.

PORTARIA GDPG – Nº 063/2010

RESOLVE:

PROMOVER,  pelo critério de merecimento, a Defensora
de 2ª Categoria, VERÔNICA  ACIOL Y DE VASCONCELOS, para
o cargo de Defensor Público de 3ª Categoria, até ulteriores
deliberações.

PORTARIA GDPG - N° 064/2010

RESOLVE:

PROMOVER,  pelo critério de antiguidade, o Defensor de
2ª Categoria, JULIANO DE OLIVEIRA LEONEL , para o cargo de
Defensor Público de 3ª Categoria, até ulteriores deliberações.

PORTARIA GDPG – Nº 065/2010

RESOLVE:

PROMOVER,  pelo critério de merecimento, a Defensora
de 2ª Categoria, DANIELA NEVES BONA , para o cargo de Defensor
Público de 3ª Categoria, até ulteriores deliberações.

PORTARIA GDPG - N° 066/2010

RESOLVE:

PROMOVER,  pelo critério de antiguidade, a Defensora de
2ª Categoria, SARA MARIA  ARAÚJO MELO , para o cargo de
Defensor Público de 3ª Categoria, até ulteriores deliberações.

PORTARIA GDPG – Nº 067/2010

RESOLVE:

PROMOVER,  pelo critério de merecimento, o Defensor
de 2ª Categoria, CRISANTO PIMENTEL  ALVES PEREIRA, para
o cargo de Defensor Público de 3ª Categoria, até ulteriores
deliberações.

PORTARIA GDPG - N° 068/2010

RESOLVE:

PROMOVER,  pelo critério de antiguidade, a Defensora de
2ª Categoria, LUCIANA  MOREIRA  RAMOS DE ARAÚJO , para o
cargo de Defensor Público de 3ª Categoria, até ulteriores
deliberações.

PORTARIA GDPG – Nº 069/2010

RESOLVE:

PROMOVER,  pelo critério de merecimento, a Defensora
de 2ª Categoria, ALYNE PATRÍCIO DE ALMEIDA , para o cargo
de Defensor Público de 3ª Categoria, até ulteriores deliberações.

PORTARIA GDPG - N° 070/2010

RESOLVE:

PROMOVER, pelo critério de antiguidade, a Defensora de
2ª Categoria, GLÍCIA  RODRIGUES BATISTA, para o cargo de
Defensor Público de 3ª Categoria, até ulteriores deliberações.

PORTARIA GDPG – Nº 071/2010

RESOLVE:

PROMOVER,  pelo critério de merecimento, a Defensora
de 2ª Categoria, KARLA  CIBELE TELES DE MESQUITA
ANDRADE , para o cargo de Defensor Público de 3ª Categoria, até
ulteriores deliberações.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em Teresina,
05 de maio de 2010.

Nelson Nery Costa
Defensor Público-Geral

OF. 293

PORTARIA  Nº. 026/2010-GM

O Chefe do Gabinete Militar da
Governadoria do      Estado do Piauí,
no uso das atribuições legais que lhe
confere o art. 17 da Lei
Complementar nº 28, de 09 de junho
de 2003.

Art. 1º. RESOLVE, com fulcro no art. 1º do Decreto 11.434,
de 14 de julho de 2004, DESIGNAR para compor o NCG – Núcleo
de Controle de Gestão, em conformidade com os art. 2º e 3º. Inciso
III, do referido Diploma Legal, os servidores abaixo relacionados,
os quais atuarão no âmbito deste Gabinete Militar.

COORDENADOR:
Ten Cel QOBM CARLOS FREDERICO MACEDO MENDES
Identidade GIP-10.9087- BMPI  Matricula: 15236-6

MEMBRO:
ST PM ANTONIO JOSÉ DE MOARES
Identidade: 108226622-0 PMPI      Matricula: 13746-0

Art. 2º. Fica Revogada a Portaria Nº 015/2010-GM, de 12 de
maio de 2010.

Publique-se

Cumpra-se.

Palácio de Karnak em Teresina(PI),  12 de maio de 2010.
OF. 174

GOVERNO  DO  ESTADO  DO  PIAUÍ
GABINETE  MILIT AR  DA  GOVERNADORIA

9
Diário Oficial

Teresina - Segunda-feira, 17 de maio de 2010 • No 91

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA   DA EDUCAÇÃO E CULTURA
GABINETE  DA  SECRETÁRIA

Portaria GSE/ADM Nº 0179-A/2010

Teresina(PI), 10  de maio de 2010.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

I – DESIGNAR a servidora HELENA GOMES ROSENDO
DE OLIVEIRA – matrícula funcional nº 051921-9, para exercer a
função de Ordenadora de Despesa, com o fim específico de assinar notas
de empenho, nesta Secretaria da Educação e Cultura do Estado do Piauí.

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE

GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina (PI), 10 de maio 2010.

Maria Pereira da Silva Xavier
Secretária de Estado da Educação e Cultura

OF.  100

Saúde
Secretaria de EstadoGABINETE  DO  SECRETÁRIO

PORTARIA  SESAPI/GAB Nº. 000357   TERESINA (PI), 12 de maio 2010.

O SECRETÁRIO ESTADUAL DA SAÚDE, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º:  Nomear os profissionais abaixo relacionados como
membros da Comissão Organizadora da Conferência Estadual de
Saúde Mental – COE.

· Isabel Cristina de Paula – CESPI;
· Maria do Perpétuo Socorro Freitas – CESPI;
· Gisele Martins Nascimento – SESAPI;
· Eulilita de Sousa Santos – CESPI;
· Luiz Ribeiro Gonçalves – CEREST;
· Maria Dulce Silva – Coordenadoria de Direitos Humanos e
da Juventude;
· Edileusa Lima – SESAPI;
· Maria da Conceição Soares de Oliveira – CESPI;
· Maria Salete Silva Sousa – CESPI;
· Maria Aurenisia Nunes – CESPI;
· Maria da Luz Ribeiro de Brito – CESPI;
· Willian Vicente Batista – CESPI;
· Marbri Wenceslau de Araújo – Secretário Executiva CESPI;
· Maria da Trindade Ribeiros da Silva – CESPI;
· Juraci Araújo Teixeira – SEMEC;
· Antonio José Barbosa – CESPI;
· Elias Barbosa – ULCANORTE;
· Raimundo do Espírito Santos S. Brito – Secretária Executiva
– CESPI;
· Antonia Maria Barbosa Neri – Amigos do Ninho;
· Francisca Odete Alves da Silva – CESPI;
· Áurea Maria da Silva Santos – CESPI;
· Magali Sampaio de Castro – SEMEC;
· Maria da Crus Lopes Carvalho – SEJUS;
· Maria do Socorro da Silva Felix – CESPI;
· Gilmar Alves Machado – CESPI;
· Antonia Alves Canabrava – Associação de Mulheres do
Mocambinho;
· José Teófilo Cavalcante – CNS;
· Diego Conrado – CESPI;
· Leidimar Barbosa Alencar – SESAPI;
· José Ribamar da Silva – CDHJ.

Art. 2º:  Constituir o Comitê Executivo – CE, com os seguintes
membros:

· Isabel Cristina de Paula – Coordenação Geral;
· Maria do Perpétuo Socorro de Freitas – Coordenação
Adjunta;
· Gisele Martins Nascimento – Coordenação Adjunta;
· Eulilita de Sousa Santos – Secretária Geral;
· Luiz Ribeir o Gonçalves – Secretária Adjunta;
· Maria Dulce Silva – Relatoria Geral;
· Edileusa Lima – Relatora Adjunta.

Art.3°: Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua
assinatura.

Art.4°: Dê ciência e cumpra-se.

Gabinete do Secretário da Saúde do Estado do Piauí, em
Teresina–PI, 12 de maio de 2010.

Telmo Gomes Mesquita
Secretário Estadual da Saúde

OF.  978

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO CULTURAL  DO PIAUÍ - FUNDAC
ASSESSORIA JURÍDICA

PORTARIA  Nº 032/10 – GAB Teresina, 04 de março de 2010.

A Presidente da FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ, na
conformidade do art° 10 do Decreto Estadual n° 11.569 de 10/12/
2004 (que aprovou o Estatuto da FUNDAC),

R E S O L V E:

I. Designar o servidor ANTÔNIO EVANGELISTA PEREIRA DOS
REIS, matrícula n° 006903-5, para exercer a Função Gratificada,
Símbolo III, DAÍ-6, de SUPERVISOR DE APOIO AOS SERVIÇOS
GERAIS DO PROTOCOLO, desta Fundação.
II. A presente portaria entre em vigor a partir de 01/03/2010.

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se.

Sônia Maria Dias Mendes
(Sônia Terra)

Presidente - FUNDAC

PORTARIA  Nº 033/10 – GAB Teresina, 04 de março de 2010.

A Presidente da FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ, na
conformidade do art° 10 do Decreto Estadual n° 11.569 de 10/12/
2004 (que aprovou o Estatuto da FUNDAC),

R E S O L V E:

I. Designar o servidor WASHINGTON LUIZ OLIVEIRA  DOS
SANTOS, matrícula n° 006802-X, para exercer a Função
Gratificada, Símbolo III, DAÍ-6, de SUPERVISOR DE APOIO
A DIRETORIA DE AÇÃO CULTURAL , desta Fundação.
II. A presente portaria entre em vigor a partir de 01/03/2010.

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se.

Sônia Maria Dias Mendes
(Sônia Terra)

Presidente - FUNDAC

Portaria nº  46/2010  – GAB  Teresina (PI), em 07 de maio de 2010.

A Presidente da FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ, na
conformidade do art° 10 do Decreto Estadual n° 11.569 de 10/12/
2004 (que aprovou o Estatuto da FUNDAC),

R E S O L V E:

I. Designar a servidora CONCEIÇÃO DE MARIA
MOREIRA SOARES, matrícula n° 006716-4, para exercer a

Função Gratificada, Símbolo III, DAÍ-6, de SUPERVISORA
DE ANÁLISE PROCESSUAL, desta Fundação.
II. A presente portaria entre em vigor a partir de 01/05/2010.

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se.

Sônia Maria Dias Mendes
(Sônia Terra)

Presidente - FUNDAC

OF.  008